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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АП – аденома простаты

ХАП – хронический абактериальный простатит

РСК – реологические свойства крови

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ПСА – простатический специфический антиген

I–PSS (International Prostate Symptom Score) –суммарная оценка

симптомов заболеваний простаты в баллах

QoL – качество жизни

NIH – CPSI – шкала оценки симптомов ХП

Qmax (мл/с) – максимальная скорость мочеиспускания

ЭМИ – электромагнитное излучение

ТГЧ–терапия – терагерцевая терапия

КОМ – количество остаточной мочи

СНМП – симптомы нижних мочевых путей

ОЗМ – острая задержка мочеиспускания

УВАП – уретральные ветви артерии простаты

КВАП – капсулярные ветви артерии простаты

PSV– пиковая систолическая скорость кровотока

EDV – конечная диастолическая скорость кровотока

RI – индекс резистентности

PI – пульсационный индекс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Аденома простаты (АП) является распространенным социально

значимым заболеванием и встречается у 8–10% мужчин в возрасте после 40

лет [124;195]. В связи с постоянным прогрессированием заболевания,

примерно у трети больных выполняется хирургическое лечение данной

патологии. Современные научные исследования показывают, что на

выраженность клинического прогрессирования АП влияет не только возраст,

но и генетическая предрасположенность, социально–экономическая

обстановка, экология, наличие сопутствующих заболеваний и т.д.

[134;148;177]. Однако влияние сезонных факторов на скорость

прогрессирования АП в течение года остается практически не изученным.

Вместе с тем, хорошо известны сезонные изменения со стороны иммунной,

сердечно–сосудистой, нейроэндокринной и других систем в организме

человека [231;232;256]. Можно предположить, что уже имеющиеся

изменения со стороны этих систем у больных АП будут существенно

нарастать в определенное время года и приводить к прогрессированию АП.

При обнаружении зависимости нарастания симптомов АП от времени года

возможна синхронизация лечебных мероприятий в соответствии с

прогнозируемыми изменениями тяжести АП, что позволит своевременно

корригировать тактику лечения и тем самым повысить ее эффективность.

Наличие сопутствующих соматических заболеваний, по данным

литературы, также способствует выраженному нарастанию симптомов АП

[130;243;244]. В урологической практике АП в сочетании с хроническим

простатитом (ХП) встречается у 70% мужчин старше 60 лет. Однако

хронобиологические аспекты сочетанного течения данных заболеваний

изучены недостаточно и требуют дальнейшего анализа. С другой стороны,

сочетанное течение заболеваний можно рассматривать как новое

патологическое состояние, требующее особенного подхода к лечению.

Перспективным в этом плане направлением может быть использование
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физических методов воздействия.

Известно, что электромагнитное излучение терагерцевого диапазона

частот 150,176–150,664 ГГц (ЭМИ ТГЧ) является одним из наиболее

действенных физиотерапевтических методов и обладает обезболивающим

действием, нормализует реологические свойства крови, вызывает

нормализацию тонуса периферических сосудов, улучшает микроциркуляцию

в поврежденных тканях, снижает импульсную активность и пороги

восприятия рецепторов, влияет на функциональные параметры

периферических нервов и стимулирует регенеративные процессы в них,

повышает биоэлектрическую активность мышечной ткани [49]. Все это

может эффективно использоваться при лечении заболеваний урологического

профиля. Кроме того, ТГЧ–терапия не является тепловым методом

воздействия, что дает ему преимущество перед УВЧ, микроволновой,

ультразвуковой и другими методами физиотерапевтического лечения, при

которых происходит тепловое воздействие на простату, что может вызвать

стимулирование роста АП.

Однако лечебный эффект от применения терагерцевых волн при

лечении АП в сочетании с хроническим абактериальным простатитом (ХАП)

до настоящего времени не изучен. Указанные выше нерешенные проблемы

лечения АП и АП с ХАП обусловливают актуальность и необходимость

настоящего исследования.

Цель исследования: повысить эффективность лечения аденомы

простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным простатитом

путем реализации хронотерапевтических подходов к применению

электромагнитного излучения терагерцевого диапазона в комплексной

терапии.

Задачи исследования:

1. Изучить клинические особенности течения аденомы простаты и при ее

сочетании с хроническим абактериальным простатитом в зависимости от

сезонных факторов.
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2. Проанализировать гемодинамические показатели простаты и

реологические свойства крови у пациентов с аденомой простаты и при ее

сочетании с хроническим абактериальным простатитом и определить

циркануальные биоритмы их изменений.

3. Сопоставить показатели гемодинамики простаты у мужчин в группе

сравнения, у больных с аденомой простаты и при ее сочетании с

хроническим абактериальным простатитом в различное время года.

4. Сопоставить степень нарушения показателей гемодинамики простаты в

летний период с выраженностью прогрессирования аденомы простаты и при

ее сочетании с хроническим абактериальным простатитом в осенне-зимний

период.

5. Оценить значение электромагнитного излучения терагерцевого диапазона

в комплексном лечении пациентов с аденомой простаты и при ее сочетании с

хроническим абактериальным простатитом и разработать практические

рекомендации применения ТГЧ-терапии.

Положения, выносимые на защиту:

1. В течении АП и ее сочетания с ХАП отмечаются сезонные изменения

клинической симптоматики по индексам I-PSS, NIH-CPS, QoL с наиболее

выраженной отрицательной динамикой в осенне-зимний период.

2. В группе сравнения, состоящей из лиц с отсутствием клинических

признаков АП и ХАП, отмечается тенденция к снижению показателей

гемодинамики простаты в осенне-зимнем периоде, в то время как у больных

с АП и АП в сочетании с ХАП в аналогичные сроки наблюдается

достоверное уменьшение этих показателей.

3. Применение электромагнитного излучения терагерцевого диапазона на

фоне медикаментозной терапии у больных с АП и при ее сочетании с ХАП

улучшает результаты лечения, а использование его в весенне-летнем периоде

предупреждает существенное нарастание клинической симптоматики,

характерное для осенне-зимнего периода.
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Научная новизна:

1. Установлено, что в осенне-зимнем периоде у пациентов с АП и АП в

сочетании с ХАП наблюдается более выраженное проявление клинических

симптомов заболевания, чем в весенне-летнем.

2. Доказано, что наличие у больных АП признаков ХАП служит

прогностически неблагоприятным фактором для течения АП в более тяжелой

форме и что клиническая симптоматика нарастает в осенне-зимнем периоде.

3. Предложен новый комплексный подход лечения АП и ее сочетания с ХАП,

включающий стандартное медикаментозное лечение и сеансы ТГЧ-терапии,

что позволяет улучшить результаты лечения.

4. Показано, что сочетание стандартной терапии с сеансами ТГЧ-терапии в

летнее время позволяет снизить нарастание клинических симптомов,

характерное для осенне-зимнего периода, как у больных АП, так и при ее

сочетании с ХАП.

5. Получен патент на изобретение № 2568369 «Способ лечения аденомы

предстательной железы в сочетании с хроническим абактериальным

простатитом». Изобретение зарегистрировано в Государственном реестре

изобретений Российской Федерации 16 октября 2015 г.

Практическая значимость. Практическому здравоохранению

предложен хронотерапевтический подход ведения пациентов с АП и АП в

сочетании с ХАП с учетом сезонных изменений течения заболевания.

Полученные данные расширили спектр преформированных физических

факторов, в частности ТГЧ-тереапии, используемых в комплексном лечении

и профилактике осложнений у пациентов с АП и ее сочетания с ХАП.

Разработанная и апробированная оригинальная неинвазивная методика

применения ЭМИ терагерцевого диапазона в комплексном лечении больных

АП и при ее сочетании с ХАП позволит повысить эффективность лечения и

улучшить качество жизни. Применение объективных критериев оценки

результатов ТГЧ-терапии у данного контингента пациентов и анализ
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отдаленных результатов лечения показали клиническую эффективность и

патогенетическую обоснованность ее применения.

Внедрение результатов исследований

Результаты и материалы диссертационной работы используются в

учебном процессе на кафедре урологии ГБОУ ВПО «Саратовский ГМУ им.

В.И. Разумовского» Минздрава России. Результаты исследования

применяются в практической работе урологических отделений Клинической

больницы им. С.Р. Миротворцева СГМУ, ГУЗ «Областная клиническая

больница», МУЗ «Городская клиническая больница № 8» г. Саратова.

Апробация работы

Основные положения работы доложены на XIV Конгрессе Российского

общества урологов «Интеграция в урологии» (Саратов, 2014); IV

Всероссийской неделе медицинской науки с международным участием

(Саратов, 2015); межрегиональной научно-практической конференции

Приволжского федерального округа «От теории к практике: возможности и

трудности современной фармакотерапии» (Саратов, 2015).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 127 страницах машинописного текста,

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, трех глав с описанием собственных результатов работы,

заключения, выводов, практических рекомендаций. Работа иллюстрирована

17 таблицами, 11 рисунками. Список литературы включает в себя 119

наименований отечественных и 156 иностранных источников.

Научные публикации

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, три из которых

– в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ АДЕНОМЕ

ПРОСТАТЫ И АДЕНОМЕ ПРОСТАТЫ В СОЧЕТАНИИ С

ХРОНИЧЕСКИМ ПРОСТАТИТОМ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Вопросы распространенности, этиопатогенеза аденомы простаты и

хронического простатита

Эпидемиологические исследования показали, что частота

встречаемости аденомы простаты (АП) возрастает с 11,3% в возрасте 40–49

лет до 81,4% в 80 лет, то есть АП — состояние, неразрывно связанное со

старением [148;170;175].

Несмотря на многочисленные исследования, проводимые в разных

странах, истинную распространенность АП установить сложно.

Опубликованные исследования предоставляют информацию о вероятной

распространенности заболевания в отдельных странах, другие отражают

различный возраст пациентов, третьи включают пациентов, подвергшихся

скрининговым исследованиям по разным критериям. В частности, одна

группа обследованных больных находилась на амбулаторном лечении,

другим пациентам проводилось лечение в стационаре [205]. Стоит отметить,

что ученые сходятся на мнении, что по–прежнему существует необходимость

в дальнейшем изучении и установлении достоверной распространенности

АП [225].

На сегодняшний день ученые из многих стран мира констатируют, что

современных знаний недостаточно, чтобы однозначно трактовать патогенез

АП [261]. Доказаны лишь отдельные фрагменты сложной цепочки

механизмов развития АП, которые не позволяют объяснить всю картину

патогенеза АП в целом. Различными авторами представлены результаты

исследований, которые позволяют выделить несколько теорий

возникновения АП: такие как старение мужского организма [151],

эстрогенная теория [200], роль воспаления и тканевых факторов роста

[152;168;233], значение оксида редуктазы [174], а также теория

эмбрионального пробуждения [190].
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Результаты многочисленных исследований доказали, что важное

значение в деятельности простаты имеют мускариновые рецепторы и

альфа1–адренорецепторы. В клетках – мишенях предстательной железы

осуществляется превращение циркулирующего в организме андрогена

тестостерона в более активную его форму, контролирующую

морфофункциональное состояние простаты – дигидротестостерон, что

происходит под действием фермента 5–альфа–редуктазы.

Существует весомое мнение, что аденоматозные узлы сдавливают

железистую ткань простаты, при этом происходит деформация просвета

кровеносных сосудов, стенки утолщаются, эндотелий набухает и утолщается

за счет фибринолиза и пролиферации эндотелия. При патологии

микроциркуляции, связанной с воспалительным процессом, могут появляться

признаки васкулита разной степени выраженности [95].

АП часто протекает в сочетании с воспалительными изменениями,

которые, как правило, носят очаговый характер и локализуются

преимущественно в парауретральной зоне, и при гистологическом

исследовании диагностируются признаки длительно текущего хронического

воспаления, характерные для ХП [34;93;95].

К возможным причинам сочетания АП и ХП можно отнести конгестию

простаты, компрессию протоков ацинусов и венозный стаз [65;104;117].

Анатомические особенности строения простаты, пассивный образ жизни,

нерегулярная и бесконтрольная половая жизнь, хроническая интоксикация,

сидячий образ жизни, сопутствующие заболевания, уретрогенные инфекции

– все это приводит к застою в малом тазу и может стать причиной развития

хронического воспалительного процесса в ткани простаты [45;105;114].

Существуют мнения об аутоимунных причинах хронического

простатита [122;123;154], а также о роли метаболитов свободнорадикального

окисления в развитии хронического воспаления в простате [101]. При этом в

патологический процесс включаются многие звенья иммунитета, в

результате которого простата утрачивает собственную барьерную функцию
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[9;67;119]. Данный механизм доказан рядом авторов, которые провели

экспериментальные исследования, направленные на создание моделей

развития аутоиммунного простатита [149;182].

В последнее время исследователи стали чаще изучать вопросы,

касающиеся нарушений артериального кровообращения и ишемии простаты

[53;186;187]. Известно, что при воспалении развиваются структурно–

функциональные изменения во всех элементах поврежденной ткани:

органоспецифических, нервных клетках, соединительнотканных элементах,

сосудах микроциркуляторного русла – артериолах, капиллярах и венулах.

При этом важное значение отводится повреждению мембран:

цитоплазматических, субклеточных, в результате чего в зоне альтерации

происходит усиление выхода внутриклеточных ионов в окружающую среду.

Данный процесс приводит к гиперионии, созданию предпосылок для

развития нарушения соотношения между отдельными ионами в очаге

воспаления и, как следствие, к нарушению обмена веществ. При

повреждении лизосомальных мембран происходит высвобождение

ферментов, которые способны расщеплять ряд веществ, входящих в состав

клетки. В результате лизосомальные ферменты, активируя внутриклеточный

аутолиз, усиливают процессы альтерации и деструкции, способствуя

вазодилатации и перемещению клеток в очаг воспаления [20]. Воспаление

характеризуется определенными сосудистыми реакциями и динамическими

изменениями кровоснабжения. В начале воспаления может возникать спазм

артериол, который сменяется артериальной гиперемией, с последующим

становлением венозной гиперемии, что приводит к каскаду реакций в

капиллярах и венулах, в том числе приводящих к нарушению реологических

свойств крови и нарушению микроциркуляции [20].

Нарушение общей или тазовой гемодинамики также может явиться

причиной декомпенсации атерогенеза с повреждением

гематопростатического барьера [54]. Эндотелиальная дисфункция, а также

местный кининогенез могут привести к прогрессирующим нарушениям
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микроциркуляции, формированию тканевой гипоксии и нарушению

нормальной функции простаты, что клинически может проявляться

симптомокомплексом ХП/синдром хронической тазовой боли (СХТБ) [50].

В большинстве случаев при длительно текущих заболеваниях

урогенитальной сферы, как при изолированном течении АП, так и при АП с

ХП, наблюдается комплекс симптомов, приводящих к нарушению

психоэмоционального статуса больных [13;84]. Считается, что в

патогенетической схеме развития ХП одним из ключевых звеньев является

стресс и невротическая реакция, которые создают «порочный круг» с

гемодинамическими нарушениями, вегетативным дисбалансом и

расстройствами половой функции [109]. Психосоматическую основу обычно

имеет абактериальный ХП [86;87;136], который диагностируется примерно в

75% случаев [46;47].

Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что ХП – это

заболевание, причиной которого является множество взаимосвязанных

факторов, следствием которых становится воспалительная реакция, развитие

нейропатических, иммунологических и морфологических изменений, что

подробно описано в теории мультифакторного взаимосвязанного каскада

патогенеза ХП [116;224].

Современные представления о АП и ХП объясняют только вероятные

механизмы развития заболеваний, что приводит к применению способов

лечения, которые не всегда позволяют добиться положительной клинической

динамики. Перед специалистами стоит задача исследовать совокупность всех

тонкостей развития и механизмов клинических проявлений АП, как при

изолированном течении, так и при сочетании с ХП, что позволит разработать

и внедрить для практического применения патогенетически обоснованные,

новые, более действенные методы лечения и профилактики.

1.2. Симптоматика, вопросы классификации и современные методы

диагностики аденомы простаты и хронического простатита

Основными жалобами больных с АП остаются СНМП, которые
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значительно ухудшают качество жизни [171;226;244] и приводят к

нарушению социальной активности пациентов [165]. Успех при лечении АП

во многом зависит от правильно проведенной дифференциальной

диагностики и установления причин СНМП, поэтому вопросам диагностики

и дифференцированного подхода в консерватином лечении АП отводится

особенно важное значение [227;239;258].

Согласно современным рекомендациям европейской ассоциации

урологов (European Association of Urology EAU) и американской

урологической ассоциации (American Urological Association AUA), в

настоящее время при АП выделяются три типа диагностических

манинипуляций – это рекомендуемые (обязательные), факультативные

(необязательные), а также нерекомендуемые диагностические процедуры.

Рекомендуемые диагностические процедуры должны быть выполнены всем

мужчинам, впервые обратившимся с СНМП. Факультативные тесты

проводятся в случае необходимости проведения дифференциально–

диагностического поиска, например, при повышенных цифрах ПСА,

подозрении на рак простаты при пальцевом ректальном исследовании

простаты (ПРИ), наличия примеси крови в моче и другие.

Комплекс обязательных диагностических манипуляций базируется на

классических приемах: сбор анамнеза, оценка симптомов заболевания

простаты (International Prostate Symptom Score – (I–PSS)), ПРИ, физикальный

осмотр, клинические лабораторные данные (общий анализ мочи, общий и

биохимический анализ крови (мочевина, креатинин), а также урофлоуметрия

и ультразвуковое исследование с контролем остаточной мочи.

Однако в отношении целесообразности проведения всех

вышеперечисленных методик при первичном обращении пациента мнение

экспертов расходится. Так, исследователи AUA считают, что определение

уровня ПСА является необязательным. Последний должен определяться не

всем мужчинам в виде скрининга, а только лишь тем, ожидаемая

продолжительность жизни которых превышает 10 лет. EUA считает
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обязательным мониторинг уровня креатинина крови у мужчин с АП, однако

эксперты AUA, напротив, утверждают, что обязательное определение уровня

креатинина не оправдано, объясняя это тем, что риск развития почечной

недостаточности у больных с СНМП составляет менее 1%.

Пальцевое ректальное исследование (ПРИ) простаты остается важным

диагностическим критерием при постановке диагноза АП. Определяют

размер простаты, форму, наличие ассиметрии, границ, определяют

консистенцию, наличие и степень уплотнения, наличие срединной бороздки,

смещаемость слизистой и наличие инфильтрации стенки прямой кишки,

степень болезненности простаты при пальпации. Признаки увеличения или

уменьшения в размере, неоднородность консистенции, наличие очагов

уплотнения и размягчения, пастозности, болезненности косвенно

свидетельствуют в пользу ХП. Значимым диагностическим критерием для

ПРИ при определении АП является увеличение простаты в размерах,

изменение формы, наличие пальпируемых уплотнений и др.

Общепринятым диагностическим критерием при АП считается

снижение скорости мочеиспускания, которую можно установить в ходе

урофлоуметрического исследования для выявления, исключения и

динамического наблюдения признаков инфравезикальной обструкции.

Комбинированное уродинамическое исследование выполняется у больных с

АП с целью установления снижения максимальной и средней объемных

скоростей потока мочи, а также исключения нейрогенных дисфункций

мочевого пузыря.

В исследованиях Nickel J.C. (2003) выявлены наиболее часто

встречающиеся признаки – псевдодиссинергии наружного сфинктера и


[…]


метода при лечении заболеваний урологического профиля изучена недостаточно.

В ходе исследования мы использовали импульсный режим ТГЧ–терапии

длительностью 30 минут со скважностью 2 минуты. Данный режим выбран в

связи с тем, что, по сведениям ряда авторов, именно этот режим ЭМИ

способствует нормализации функциональной активности эритроцитов, при

котором наблюдается восстановление показателей внутрисосудистого компонента

микроциркуляции.

Комплексное лечение с использованием ТГЧ–терапии выполнялось у 46

больных после одного года стандартной медикаментозной терапии. В качестве

группы сравнения выступали 74 пациента, которым была продолжена стандартная

медикаментозная терапия.

Результаты исследования показали, что I–PSS у мужчин с изолированным

течением АП до начала стандартного и комплексного лечения был практически

одинаковым. После лечения I–PSS изменился незначительно и не достиг

статистически значимого различия по сравнению с исходными значениями.

У пациентов АП с ХАП I–PSS до начала стандартного и комплексного

лечения был сопоставимым и равен 9,8±1,5 и 9,6±1,1 соответственно. После

лечения I–PSS на фоне стандартной медикаментозной терапии изменился

незначительно – 9,3±1,4 (p>0,05), а в группе с комплексным лечением снизился до

6,1±1,2 (p<0,05).

NIH–CPSI до начала стандартного и комплексного лечения был

одинаковым, а после курса терапии в группе со стандартной терапией достоверно

не изменялся, в то время как при комплексном лечении снизился до 6,6±1,2 и

достиг статистически значимого различия с уровнем этих показателей после

стандартного медикаментозного лечения. После стандартного лечения показатель

QoL у пациентов с изолированным течением АП составил 3,4±0,4, при исходных
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значениях 3,5±0,3 (p>0,05). После комплексного лечения QoL улучшилось на 9%,

составив 3,1±0,5.

У пациентов АП с ХАП на фоне стандартного медикаментозного лечения

показатель QoL составил 3,7±0,5, что статистически не различалось с исходными

показателями 3,8±0,6 (p>0,05). В группе после комплексного лечения QoL

составило 2,3±0,4, что достоверно ниже и заметно лучше, чем до начала лечения.

Таким образом, у больных с изолированным течением АП и при сочетании

АП с ХАП на фоне стандартной медикаментозной терапии наблюдалась

незначительная положительная динамика в течении заболевания, в то время как

комплексное лечение с применением ТГЧ–терапии позволило существенно

снизить показатели I–PSS и NIH–CPSI, а также повысить качество жизни этих

пациентов.

В рамках сравнительной оценки эффективности различных видов терапии у

больных были проанализированы изменения объема простаты, количества

остаточной мочи и максимальной скорости потока мочи до и после лечения.

Объем простаты у больных АП до стандартного и комплексного лечения был

практически одинаковым. После лечения данный показатель в группе со

стандартной медикаментозной терапией достоверно не изменился и был равен

50,0±0,4 см
3

(p>0,05). После курса комплексного лечения, с использованием ЭМИ

терагерцевого диапазона, объем простаты уменьшился на 6% и был равен

48,7±0,3 см
3
, что статистически достоверно меньше исходных значений 51,5±0,5

см
3
(p<0,05). У мужчин с АП после стандартного медикаментозного лечения

наблюдалась тенденция к уменьшению КОМ до 33,1±5,7 мл (p>0,05). На фоне

комплексного лечения КОМ уменьшилось на 4%, составив 33,2±4,3 мл, однако

статистически значимого различия с исходным значением не достигло. При

анализе КОМ у больных АП с ХАП наблюдалась аналогичная тенденция.

Показатель Qmax у мужчин с АП со стандартной медикаментозной

терапией после лечения составил 11,1±1,2 мл/с, при исходных значениях –

10,6±1,3 мл/с (p>0,05). При комплексной терапии Qmax повысилась до 12,7±1,7

мл/с, что на 15% больше значения до лечения – 10,9±1,3 мл/с (p<0,05).
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Таким образом, у больных с изолированным течением АП и при сочетании

АП с ХАП на фоне стандартной медикаментозной терапии наблюдалось

отсутствие достоверной положительной динамики, в то время как комплексное

лечение позволило уменьшить объем простаты на 6% у больных АП с ХАП,

количество остаточной мочи у больных АП на 4% и на 11% у больных АП с ХАП,

а также улучшить скорость мочеиспускания на 15% и 28% соответственно.

При анализе уровня ПСА в течение трех месяцев после проведенного

лечения достоверно не изменялся в обеих группах больных. Так, до лечения у

больных АП со стандартной медикаментозной терапией уровень ПСА составил

0,3±0,2 нг/мл, а после лечения – 0,4±0,2 нг/мл (p>0,05). У мужчин с включенной в

лечение ТГЧ–терапии до лечения уровень ПСА составил 0,3±0,1 нг/мл, а после

проведенного курса лечения – 0,4±0,3 нг/мл (p>0,05).

После стандартного лечения у мужчин с АП количество лейкоцитов в ПС

изменилось незначительно и не достигло значимого различия с исходным

значением – 3,7±0,4 в п/зр. (p>0,05). После комплексного лечения количество

лейкоцитов в ПС снизилось на 5%, однако также не достигало исходных значений

– 3,9±0,2 в п/зр. (p>0,05).

При наблюдении за изменениями содержания лицетиновых зерен в ПС у

больных АП на фоне стандартной и комплексной терапии не было

зарегистрировано существенных изменений. В то же время у больных АП с ХАП

после стандартной терапии количество лецитиновых зерен увеличилось на 3%, а

после комплексного лечения наблюдалось значительное повышение данного

показателя до 13,4±0,5 млн/мл, что на 9% выше исходных значений.

Анализ содержания макрофагов в ПС независимо от вида проведенной

терапии не выявил достоверных различий.

У мужчин с АП на фоне стандартной медикаментозной и комплексной

терапии исходно количество эпителиоцитов в ПС было одинаковым. После

лечения данный показатель статистически значимо не изменился. У мужчин АП с

ХАП на фоне стандартной медикаментозной и комплексной терапии исходно

количество эпителиоцитов в ПС было практически одинаковым и составило
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3,3±0,7 в п/зр. и 3,3±0,3 в п/зр. (p>0,05). После лечения значение данного

показателя в группе со стандартной терапией изменилось незначительно, а после

комплексного лечения с применением ТГЧ–терапии количество эпителиоцитов

достигло 3,7±0,4 в п/зр., что на 11% выше исходного значения – 3,3±0,3 в п/зр.

(p>0,05).

Представленные выше данные свидетельствуют о том, что как у мужчин с

изолированным течением АП, так и при сочетании с ХАП на фоне стандартной

медикаментозной терапии существенной положительной динамки в течении

заболевания не наблюдается, в то время как комплексное лечение позволяет

достоверно улучшить клинический эффект от проведенного лечения.

Останавливаясь на влиянии ТГЧ–терапии на состояние гемодинамики

простаты как у больных АП, так и при сочетании АП с ХАП, можно отметить, что

исходно у пациентов с АП на фоне медикаментозной и комплексной терапии PSV

в УВАП была практически одинаковой. После медикаментозного лечения было

установлено незначительное увеличение этого показателя до 11,50±0,12 см/с

(p>0,05). В то же время после комплексного лечения с применением ТГЧ–терапии

PSV УВАП повысилась умеренно, хотя и статистически достоверно до 11,87±0,13

см/с.

У пациентов АП с ХАП PSV УВАП до лечения была практически

одинаковой – 9,48±0,11 и 9,59±0,12 (p>0,05). После стандартного

медикаментозного лечения показатели не достигали статистически значимого

различия. На фоне комплексного лечения с применением ТГЧ–терапии показатель

повысился до 10,15±0,13 (p<0,05).

PSV КВАП изменялась аналогично у пациентов обеих групп после

стандартного и комплексного лечения.

EDV УВАП исходно у пациентов АП со стандартной медикаментозной

терапией и с комплексным лечением была практически одинаковой и на фоне

проведенного лечения существенно не изменялась.

Индекс RI в УВАП у пациентов АП после стандартной медикаментозной и

комплексной терапии составил 0,63±0,02 усл. ед. и 0,64±0,01 усл. ед.
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соответственно, при исходных значениях – 0,63±0,01 усл. ед. и 0,64±0,02 усл. ед.

(p>0,05).

При анализе показателя индекса PI в УВАП и КВАП у больных АП и АП с

ХАП не было зафиксировано существенной динамики этого показателя на фоне

проведенного стандартного и комплексного лечения.

Важно отметить, что комплексное лечение оказывало более выраженный

положительный эффект не только на показатели гемодинамики простаты, но и на

реологические свойства крови. При анализе реологических свойств крови у

больных АП и АП с ХАП при всех скоростях сдвига до стандартного и

комплексного лечения показатели вязкости крови были практически

одинаковыми. После стандартного лечения в обеих группах больных все значения

не достигали статистически значимого различия по сравнению с исходными.

Однако после комплексного лечения у пациентов с АП было отмечено

статистически значимое снижение ВЦК при малых скоростях сдвига от 50 c
–1
до 5

c
–1

, а у больных АП с ХАП на всех скоростях сдвига от 300 c
–1

до 5 c
–1

по

сравнению с исходными значениями.

При анализе изменений функциональных свойств эритроцитов у больных

АП значение ИДЭ было практически одинаковым при всех видах терапии. После

медикаментозного лечения показатель ИДЭ изменился незначительно, а после

комплексного лечения с применением ТГЧ–терапии ИДЭ понизился достоверно

относительно исходных значений, составив – 1,039±0,002 усл. ед. (p<0,05).

Показатель ИАЭ у больных АП до стандартного и комплексного лечения

был практически одинаковым. После медикаментозного лечения показатель ИАЭ

изменился не достоверно, а после комплексного лечения с применением ТГЧ–

терапии ИАЭ понизился более существенно относительно исходных значений.

Таким образом, можно сделать вывод, что стандартная консервативная

терапия, проводимая у больных АП и АП с ХАП, не привела к значимым

изменениям вязкости цельной крови и функциональных свойств эритроцитов.

Комплексная терапия с применением ТГЧ–терапии позволила улучшить
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показатели вязкости крови, при малых скоростях сдвига (50 c
–1

до 5 c
–1

), а также

улучшить функциональные свойства эритроцитов у данной категории пациентов.

Важно отметить, что более выраженный положительный эффект от

комбинированного лечения наблюдался у больных АП в сочетании с ХАП. Так, у

больных АП после проведенного комплексного лечения I–PSS снизился на 12 %,

в то время как у больных АП с ХАП I–PSS – на 37 %, а NIH–CPSI – на 36 %. При

анализе качества жизни больных установлено, что на фоне комбинированной

терапии у больных с АП QoL улучшилось на 9 %, в то время как у больных АП

при сочетании с ХАП – на 30 % .

Вторым важным аспектом полученных данных является тот факт, что если у

больных как АП, так и АП с ХАП ТГЧ–терапия проводилась в весеннее время, то

характерное для осенне–зимнего периода выраженное клиническое

прогрессирование заболевания существенно замедлялось.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены сезонные изменения в течении аденомы простаты и аденомы

простаты, сочетанной с хроническим абактериальным простатитом, по

величине индексов I-PSS, NIH-CPS, QoL, показателям простатического

секрета с наличием существенной отрицательной динамики с сентября по

декабрь.

2. У больных аденомой простаты и при ее сочетании с хроническим

абактериальным простатитом наблюдается снижение показателей пиковой

систолической и конечной диастолической скорости кровотока простаты,

повышение индекса резистентности и вязкости цельной крови, особенно на

низких скоростях сдвига.

3. У мужчин группы сравнения наблюдается тенденция к снижению

показателей гемодинамики простаты в осенне-зимнем периоде, в то время

как у больных аденомой простаты и при ее сочетании с хроническим

абактериальным простатитом эти изменения статистически достоверны и

сопровождаются нарастанием тяжести клинических проявлений

заболевания.

4. Между степенью снижения показателей гемодинамики простаты у больных

аденомой простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным

простатитом в летнее время и выраженностью нарастания клинической

симптоматики по величине индексов I-PSS, NIH-CPS, QoL в осеннем

периоде обнаружена обратная тесная корреляционная связь, что указывает

на возможную патогенетическую взаимосвязь между изучаемыми

явлениями.

5. Превентивный курс ТГЧ-терапии в комплексном лечении больных

аденомой простаты с хроническим абактериальным простатитом в летний

период снижает риск выраженного клинического прогрессирования

заболевания в осенне-зимнее время.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В комплексном лечении пациентов с аденомой простаты и с аденомой

простаты, сочетанной с хроническим абактериальным простатитом, для

улучшения реологических свойств крови, микроциркуляции и обменных

процессов в простате рекомендуется на фоне приема α-адреноблокаторов и

ингибиторов 5α-редуктазы применять ТГЧ-терапию по следующей

методике: курс лечения проводится в течение 10 дней, по одной процедуре

ежедневно в течение 30 минут.

2. Для предупреждения клинического прогрессирования аденомы простаты и

аденомы простаты, сочетанной с хроническим абактериальным

простатитом, в осенне-зимний период больным в летнее время

рекомендуется проводить курс ТГЧ-терапии.
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