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Лойко Виктора Сергеевича «Хронобиологивеские аспекты применения
терагерцевого излучения в комплексном лечении больных аденомой
простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным
простатитом» представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01,23 - урология.

Диссертационная работа B.C. Лойко посвящена изучению актуальной
проблемы в урологии - повышению эффективности лечения аденомы простаты
и хронического абактериальнога простатита. Выбор темы диссертационного
исследования представляется весьма важным, так как в проблеме лечения
аденомы простаты.и хронического абактериального простатита остается очень
много вопросов, на которые нет однозначных ответов. По-прежнему
заболеваемость аденомой простаты и хроническим абактериальным
простатитом остается на высоком уровне в России и за рубежом.

В диссертационной работе соискателем впервые проанализирована
возможность применения хронобиологических закономерностей в лечении
аденомы простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным
простатитом, что позволило автору применить патогенетически обоснованный
вид консервативной терапии.

Так же важным вопросом работы стало комплексное лечение больных
аденомы простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным
простатитом включающее электромагнитное излучение терагерцевого
диапазона частот 150,176-150,664 ГГц (ЭМИ ТГЧ). На основе полученных
лабораторных и инструментальных методов исследования автором был
разработан «Способ лечения аденомы предстательной железы в сочетании с
хроническим абактериальным простатитом», на что получен патент на
изобретение № 2568369 зарегистрированное в Государственном реестре
изобретений Российской Федерации.

Работа выполнена на хорошем объеме клинических наблюдений. Под
динамическим амбулаторным наблюдением и лечением находились 120
мужчин. Из них 60 - с впервые установленным диагнозом аденома простаты и
60 — с диагнозом аденома простаты при сочетанном течении с хроническим
абактериальным простатитом (категория. Ш А), В группу сравнения вошли 38
мужчин, проходивших плановый медицинский осмотр. Верно определены
критерии включения и исключения пациентов в исследование, что дает
основание считать достоверными полученные результаты исследования*
Адекватные способы статистической обработки позволяют признать
результаты и выводы диссертации полностью обоснованными, достоверными и
имеющими научную и практическую ценность. Автореферат полностью
отражает содержание работы и составлен по классическому типу. Выводы
исследования соответствуют поставленной цели и задачам. Положения для
защиты аргументированы, критически оценены, указана их теоретическая и
практическая значимость. Полученные результаты исследования позволили

соискателю сформулировать практические рекомендации. Результаты и
материалы диссертационной работы обсуждены на ведущих конгрессах и
научно-практических конференциях России, используются в учебном процессе
и внедрены в клиническую практику урологических отделений г. Саратова.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, три из которых -
в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.
Проведенное исследование имеет решение важной проблемы в урологии -
повышение эффективности лечения аденомы простаты и при ее сочетании с
хроническим абактериальным простатитом путем реализации
хронотерапевтических подходов к применению электромагнитного излучения
терагерцевого диапазона в комплексной терапии.

Таким образом, по актуальности, научной и практической значимости
диссертационная работа B.C. Лойко «Хронобиологические аспекты применения
терагерцевого излучения в комплексном лечении больных аденомой простаты и
при ее сочетании с хроническим абактериальным простатитом»,
представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,
является завершенным, самостоятельно выполненным научным трудом.
Диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор B.C. Лойко
заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.23 - урология.
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